

Wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Vienna, and other locations, including quarterly and monthly rates.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Krakowie Biuro Administracji 'Czasu' przy ulicy Bólesławskiej... Wiedniu w Agencji 'Czasu' p. Antoni Piątkowski...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

W Krakowie za miesiąc Grudzień... Z przesyłką pocztową w Pradze... Grudzień... z 2 c. 25

Kraków 30 listopada.

Publikacja ostatniego zbioru dokumentów dyplomatycznych gabinetu wiedeńskiego, tak zwanej 'czerwonej księgi', odnosi się nie tylko do zebrania delegacji wspólnych, ale oraz oddaje politykę zewnętrzną monarchii pod sąd opinii publicznej.

Z tego też może powodu kanclerz austriacki poprzedził zbiór, który ogłosił, sprawozdaniem z położenia istotnego monarchii wobec kwestji, które stanowią zewnętrzną akcję wobec kwestji.

Nie można się w 'czerwonej księdze' dopatrzyć ani zasadniczej ani kierowniczej nawet polityki. Zarzucono też aż do przesytu hr. Beustowi brak zasad i wytkniętego kierunku w polityce.

praktyką, a nadto jeszcze cały ciężar odpowiedzialności za następstwa.

Owóż właśnie na to pytanie: czy gabinet wiedeński w położeniu, w jakim była i jest Austria obecnie, mógł w polityce zewnętrznej inaczej postępować, stara się odpowiedzieć poprzedzając 'noty sprawozdanie. Jest ono zdaniem naszym tak otwarte i dokładne, że prawie uwalnia od komentarzy, a nawet od powtórzenia not, z wyjątkiem trzech, które nie wchodzi w jego sferę, a które już podaliśmy.

Wytknąć sobie też nie możemy tego kroku inaczej, jak tylko ustępstwem, a nie po prostu zrzeczeniem, albowiem przekonani jesteśmy, że korzyści żadnych nie przyniesie.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 29 listopada.

Minister skarbu bar. Holzgethan dawał wczoraj wyjaśnienia w wydziale budżetowym delegacji austriackiej co do położenia finansowego Austrii...

a pokrycie to jest bardzo problematyczne, gdyż znajdujących wpływów z kas krajowych, 22 miliony z nadwyżki z r. 1870 i t. p. Przy tem zauważyć trzeba, że to jeszcze nienamienione, lecz przychodzą jeszcze prócz tego kredyty dodatkowe na r. 1868, 1869 i 1870 i bynajmniej nie jest pewnym, czy w r. 1871 wpłyną wszystkie podatki.

Peszt 27 listopada.

(W.) Obie interpelacje dotyczące morza Czarnego wniesione w delegacji austriackiej stanowią wraz z odpowiedzią kanclerza główny przedmiot pracy. Jeżeli druga interpelacja podpisana i przez galicyjskich delegowanych a trzecią za się go...

Jakiż już sama groza zawikłań, do jakich otwiera drogę podniesiona przez gabinet petersburski kwestja, czyni niewłaściwą wszelką żartobliwą odpowiedź. Lękają się tutaj w tym razie, że treść polityki kanclerza odpowiada w zupełności formie, w jakiej się ona wyraziła przy danu sprawy delegacji...

Ludzi bardziej obeznanych z praktykami gabinetu niemile dotknęło w odpowiedzi kanclerza samo powołanie się na dwie despesze jego o sprzecznych dążnościach. Obie despesze do hr. Chotka są z jednej daty 16go listopada, a jednak ustęp przedostatni drugiej despeszy, sprzeczny o zasadniczej i dawno przyznawanej słuszności pretensji...

moskiewskich, o misji dziejowej Rosji na Czarnem morzu, niszczy w zupełności wrażenie i samą dążność pierwszej despeszy. Cóż więc zaszło w przeciągu kilku godzin, co zmieniło sposób widzenia kanclerza? a raczej, zmienia obie despesze są despeszami jednego rządu, o jakżeż to dwoistości w kierunkach tego rządu pozwalają one wnieść? Jeżeli zaś taka dwoistość w tak trudnym położeniu była by w ogóle zębuna, cóż wtedy, jeśliby jedna polityka reprezentowana przez jedną despeszę była istotnie rządową, a druga, jak się chcą niektórzy domyślać, tylko osobistą, lecz niemierną odzianą w tąż samą powagę.

Być może, że i niepokój o którym tu wspominał, nie wystąpi otwarcie na tym punkcie w miejscu właściwym, to jest w delegacjach, gdyż przedmiot, do którego się odnoszą, jest zbyt drażliwy i zbyt trudny, aby go jeszcze bardziej utrudniać i zagniat nieuczestnikami i rozprawy i sprawami. Lecz niezadowolenie, w skutek hamulca nałożonego siłą rzeczy, staje się tem głębsze i tem gwałtowniejszym grozi może wybuchem na innym punkcie.

Rząd węgierski odbył w przeszłym tygodniu niepodległą kryzys. Powiadam niepodziwianą gdyż nie podlega żadnej wątpliwości, że sama opozycja nie przewidywała, iż sprawa interpelacji Zsedeniego rozwine się tak groźnie i rząd uwikła. Wszystkiego narobiło połowicznie tylko wzięcie przez rząd odpowiedzialności na siebie za interes zarządczy na nadzwyczajne wydatki monarchii, zawarty przez wspólnego ministra finansów. Gdy raz się zrodziła wątpliwość, czy minister wspólny działał z upoważnieniem rządu węgierskiego, lewica korzystała z okoliczności, aby przez zrzeczenie do rozstrzygnięcia, że na wszelkie wydatki wspólne co do Węgier sejm węgierski powinien oznaczać sumy i sposoby ich pokrycia, a to bez względu, czy delegacje wydatki te już uchwały lub nie.

W tym celu lewica posługiwała się także podawaniem w wątpliwość samych granic odpowiedzialności ministerjalnej. Połączenie więc tyłu na raz kwestyj, a zarazem sprzecznych dążności spotykających się na tym gruncie, wprowadziło taki zamęt w rozprawie, że śmiało powiedzieć można, iż w tym parlamencie, odznaczał się głębokością i pojmytowania kwestyj, wielką praktyką i politycznym rozumem nawet, tą razą ani jedno słowo jasne nie było powiedziane; w ciągu trzech dni rozpraw nie zdołał nikt ująć kwestyj w jej rdzeniu i postawić na gruncie właściwym, gdyż ważność kwestyj pobocznych i gwałtowne parcie stronniczości odciągały w inną stronę. Tymczasem sama zasadniczość kwestyj stawała kwestją gabinetową, a również kwestją zaufania i niezauważania. Zsedeni, który cofnął swój wniosek, na nowo go postawił. Rozdwojenie w obozie większości stało się tem widoczniejsze. Zwyciężyła karność. Rząd zgromadził 54 głosów więk-

szości, i utrzymała się teoria wniosku Wahrmana, że minister wspólny może w imieniu także Węgrów zaciągnąć zobowiązania, byle miał na to zupełne upoważnienie rządu węgierskiego, a tenże następnie uzyskał zwolnienie z odpowiedzialności i uznanie od sejm węgierskiego.

Hamburg 27 listopada.

Wiemy, że w Paryżu małym pięcym miesiąca żywią wojsko od kilku tygodni, więcej winem i koniakami; pomimo tego Francuzi nie tylko wcale nie zmniejszają, w małych oddziałach od 30 do 200 ludzi napadając na niemieckie warty polowe, ale dzień i noc grabieżą w ziemi, wznosząc wszędzie nowe baterie, które zbroją w działa pozycyjne, i takim sposobem coraz bardziej rozszerzają obszar działalności swych pocisków, które zmuszają do oddalania osaczających stolicę. Nieznośne to uczucie, gdy nagle pociski spadają zaczynają na miejscu, gdzie dniem poprzednio ani się śniło, żeby było skąd grać kul spąc. Na 800 kroków od Le-Bourget wnieśli tym sposobem Francuzi baterie, z której ostrzeliwały silnie nie tylko załogę miejsc, ale rzucają granaty daleko po za Port-Ison. Od tygodnia cała armia osaczająca pod bronią oczekuje zaczepki generała Trochu.

Generał Gerstem-Hohenstein poleciał policyi, żeby aresztowała każdego oficera francuskiego podejrzanego o zamiar ujęcia do Francji.

Powszechną uwagę tu zwraca obrót rzeczy we Francji, a nie tają się z doznanych dolegliwości ucczie niemieckie korespondencje z teatru wojny. I tak z Montrenorency datowany list z d. 22 bm. skarży się, że od kilku tygodni deszcze i śnieg idą na przemian bez przerwy; przeczem i i gina nie przepuszczając wilgoci, zamienia w bagna całe terytorjum, na którym oboczają wojska przed Parzem, 24 godzin na forpoczach w rowach strzelniczych po kolana stoi się w wodzie lub na warcie polowej bez wszelkiej zastony od wiatrów i wody, dla braku zupełnego słomy; a potem 24 godzin niby odpoczniku, ale bez dachu i przy nieustannym alarmowaniu, które ludzom nie pozwala od kilku tygodni zmienić odzieży; potem znów słusza forpoczta: oto życie przed Parzem. Do tego wspaniałego ognia granatów dzień i noc, którym forty francuskie zarzucały posterunki niemieckie. Nikt ani na chwilę pewny życia na waterze; a na polu ciągłe strzelanie forpocz i częste zaczepki wojsk francuskich, których zadaniem napadać i alarmo-

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK LWOWSKI.

Nasz Piere Duchesne. — Reminiscencya z kokoszej wyprawę pewnego poety. — Piszczalka i organ. — PP. Krasny, Sitter, Kolis i ich naśladowcy. — Słowo o naszej humorystyce. — Wiedeński Kikeriki i echo swoich kogutów. — Katarzynki humorystyczne z melodją wiedeńską. — Rej, Kochanowski, Płhat i Credo. — Humor staropolski a humor dzisiejszy. — Źródła komiki. — Momus. — Heino-manja i jej zwolennicy. — Wycieczki przeciw duchowiństwa. — Ich powód właściwy. — Małe przypomnienie. — Balzac. — Kierunek młodo-literacki.

Lwowski nasz Piere Duchesne, którego to niedgdyś pewien tutejszy poeta w pewnej kokoszej wyprawie politycznej nazwał z tak lubą malowniczością 'jedną piszczałką' w chórze opinii naszej, a który zdaje się być nierad z tak niewysokiego stopnia hierarchicznego w krainie rzniętych i jednych instrumentów politycznych, bo zamiast 'jedną piszczałką' tytułuje się 'całym organem' — otóż czerwony ten tatus lwowskijski tromtadraci rzucił się niedawno z siarczystym impetem na Czas z obroną duchowieństwa przeciw wsłachetnym wycieczkom podobnego rodzaju — a jeżeli poruszam tę sprawę, to nie dla tego, abym się chciał rozpręać z dwupieniasiami, którym spać nie dają

laury P. Krassniga z Floh, p. Sittera z Figara, i p. Kolischa z Kladderadatscha i t. p., ale aby zapisać pewien wcale niewesoły objaw w całej dzisiejszej tak zwanej 'literaturze bieżącej'. Objawem tym, który wcale nie jest usprawiedliwiony ani osobobieniem całego naszego społeczeństwa, ani potrzebą czasu, ani tradycją smaku dobrego, ani może nawet przekazaniem tych jedno-tek, które mi dają powód do tych krótkich uwag — jest owo bezwzględne, żakowskie wyszydzanie stanu duchownego. W naszej dowiecnej publicystyce i humorystyce (lucus a non lucendo, canis a non canendo) tłoczy się to ślepe naśladownictwo niemieckich Witzblattów, które po największej części służą za model. Jeżeli się znajdzie jakiś koncept jaskrawy w nadobnym organie p. Berga, w Kikeriki, zaraz zapieją na ten sam temat wszystkie nasze koguty dowiecne. Mniejsza tam o to, czy taki wniejący kwiatek da się przesadzić na grunt polski czy nie, lub czy taka kapryla humorystyczna ma sens jaki i zastosowanie w naszych lokalnych stosunkach lub nie — zawsze jest się czem poratować, jeżeli się nie ma dość własnego daru obserwacyjnego, aby znaleźć sobie własne typy komiczne.

Katarzynki nasze humorystyczne zupełnie jakby fabrykowane w Wiedniu i — a cokolwiek nam na nich zagrają, zawsze z pod pseudo-wesołego pisku wybija się nuta Na verstell sich albo Obs'it hergest zu mir... Czytałem w którymś z naszych dzienników niedawno, jakoby się pojawiały między nami utwory humorystyczne, którym wprost należy się pierwsze miejsce po humorze Reja i Kochanowskiego. Szkoda tylko, że to jest sobie frazes pusty, jak tyle innych! Mojem zdaniem, jeżeli chodzi o wierszyk, to już za nie w ścieżce nie po-

morystycznych, nawet takich, którym istotnie nie brak prawdziwego dowcipu (albowiem zdarzają się i takie czasami), to właśnie najzupełniejsze zerrwanie z tradycją dawnego humoru i jowialności polskiej.

W utworach dzisiejszych humorystycznych, a nie mówię tu o ulotnych świsłkach lub peryodycznych piśmiech, ale w ogóle o literaturze komicznej, nie znalazłem dziś żadnej z cech rodzinnych staropolskiej wesołości. Z nielicznymi, bardzo nielicznymi wyjątkami, nie ma tam ani owej swawolnej pułoty figlików i frazesek dawnych, którą przebiegała zdrowa, jedrna wesołość szlachcka, ani owej jowialnej werwy, ani dobrodusznego śmiechu, ani wreszcie tej ostrej niemiłosiernej ale z dna społeczeństwa czerpanej ironii i satyry towarzyskiej. Spotykając się z próbkami humorystycznymi lub satyrycznymi w komediach lub powiściach, pytają się mimowolnie samego siebie, czy autorowie ich należą rzeczywiście do tej samej literatury i do tego samego narodu, które wydały Rejów, W. Potockich, Zabłockich, Węgrskich, Fredrów... Niesławny nasz chorągiew filozofii, A. Wilkoński, miał jeszcze więcej dowcipu w dzień powszedni, niż ci dzisiejsi humorycy w uroczystość święta. Henryk Rzewuski więcej jednego wieczora rozrzucał dowcip, niż go spotrzebują całe roczniki niektórych piśm humorystycznych dzisiejszych.

Jednym źródłem polskim, które jest znane większej części naszych trafikantów humoru, jest biedny ów Momus Żółtkowski, ciągle rabowany, odrzeczany, nicowany, przeżuwany. Ale za to Safer i jego słowniczek konwersacyjny, K. J. Weber i jego Demokryt, p. Izidor Gaiger, Glasbrenner e tutti quanti to dobrodziej prawdziwi! Jeżeli zaś chodzi o wierszyk, to już za nie w ścieżce nie po-

szuka sobie nikt w tym dniu oryginalnych, w wyborną komiczną fakturę ujętych wierszów, i pocmaczków polskich dawniejszych, w które tak obfitowała literatura z końca XVIII i początku XIX wieku — ale Heine, Heine, i Heine! Heinizują też sobie tak samo, jak się młóci zboże. Już się Niemcom przejada dawno ta Heinonomia — das ewige Heinein, jak wyrażają — ale u nas jest Heine jeszcze zawsze żywym wujaszkiem konceptowiczem.

Z takiego do małego pędu a nie ze złej woli i nie z prawdziwej, wrodzonej nienawiści, powstają i te niestanne, nawet już i najniższym indyferentem wstrętne, wycieczki przeciw duchowieństwu w powieściach i humorystycznych utworach. Jest to najczęściej lekkomyślne naśladowactwo i nie więcej — i dla tego też ma w sobie coś po studencku śmiesznego. Za panią matką wiedeńską powtarza się te napaści i szyderstwa, czy jest podobnego tego czy nie. W niektórych głowach wyrosło się osobne przekonanie, że nie wolno być katolikami, jeżeli się nie chce być wrogiem postępu i cywilizacji. Takie niesmaczne wycieczki zapominają się i przebaczą łatwiej w świsłkach i pamfletach jednonowych — ale jeżeli się je spotka w poważniejszym utworze literackim, który ma pretensję do wyobrażenia stosunków społecznych i do artysty, są one nie do darowania.

Żwiady to tylko o braku artystycznej obserwacji, jeżeli niektórzy z młodszych i najmłodszych naszych powieściopisarzy nie umią się dotknąć inaczej postaci z stanu duchownego, jak tylko piórem paszkwili. Tym sposobem dopuszczają się fałszyw w kreśleniu swego społeczeństwa, a dla płaskiej kokieterji z modnym radykalizmem pozabawiają się typów, które już nie jednemu z pisarzy przyniosły zasłużoną sławę. Czy taki Balzac np. był ultra-

montaninem, on, który z tak mistrzowską charakterystyką kreślił nam typy kapłanów i w tak niezrównany sposób wytyczył ułmiał uczucie religijne, jako żywił poetyczny w życiu? Dość tu przytoczyć figurę taką, jak Abbé Lorrain w Cesar Bironneau. W utworach pisarzy, którzy zajmują najznakomitsze stanowiska w literaturze, i silyn z tego, że najwerniej umieli malować obyczajową lub poetyczną stronę swego narodu, w utworach Mikiewicza, Zaleskiego, Goszczyńskiego, Pola, Kraszewskiego, Korzeniowskiego i tylu innych dawniejszych nie spotykamy się nigdzie z tym tonem pisarstwa, par excelence postępowi, zdają się nie uznawać tych wzorów, i nie tylko w politycznej ale i w czysto literackiej swe utwory wnoszą żywioł dziwnie niesympatyczny rozstroju, który ani pod estetycznym ani pod społecznym względem usprawiedliwić się nie da.

Otóż i znowu tygodnik mój, jak to już raz mu się stało, zamiast notować lokalne nowiny, zabawił się w literacko-społeczny dyrtetycy. Mniemam jednak, że nie od rzeczy będzie poruszyć tę stronę naszego życia i dotknąć się także literatury, już i tak pokrytej zupełnym milczeniem. Nie stracili na tem czytelnicy przynajmniej o tyle, o ile na leopolińskim naszym świecie panuje dokoła ciota zupełna. Żyjemy dotąd samymi nadziejami; spodziewamy się bowiem bardzo ożywienia wyborów do Rady miejskiej, nowego poświęcenia towarzystwa demokratycznego w sprawie wyboru księcia Aosta królem hiszpańskim, kółkuna-stwa koncertów, kilku nowych komedji lokalnych autorów i występów pani Rakiewiczowej. DEL...

wać czaty polowe, po znuczeniu ich wracać do siebie. Program, aby przy rozpoczęciu osaczenia, użyć Niemców ciągłem strzelaniem i małemi oddziałami nieregularnych wojsk, wykonywać się lokalnie. Ze przy ciągłej zmianie temperatury i niepoгодzie, przy braku potrzebnego odpočzynku i silnego rozdrażnienia liczbą chorych co dzień się wzmagają, niepotrzeba tłumaczyć.

**Kraków** 30 listopada. J. C. K. Mość zatwierdził pod d. 15 b. m. ustawy sejmu galicyjskiego, względem: poboru w gminie Zaboru w powiecie Bielskim dodatków do podatków stałych na potrzeby w latach 1870 i 1871 po 30%; gminie Bakowice z Suszycą w powiecie Staromiejskim na ten sam cel i przez ten sam przeciąg czasu dodatków po 32%; oraz gminie Berezów niższy w powiecie Kolomyjskim po 27% przez ten sam przeciąg czasu.

— Dyrekcyj krajowa skarbową mianowała tymczasowymi koncepcjami przy prokuratury skarbowej, praktykantów koncepcyjnych Dra Romana Bartmańskiego, Dyonizego Kułaczowskiego i Dr Tytusa Kirchnerbergera.

*Wyciąg z protokołów posiedzeń Wydziału krajowego.*

*od 15go września do 30go października 1870 \*)*

(Dokończ.)

Wydział krajowy zatwierdził następujące oferty na podstawy potrzeb konserwacyjnych dla dróg krajowych:

Gminy Gólkowice dla drogi Sądecko-Nieścieckiej z opuszczeniem 14½% z ceny fiskalnej.

P. Kazimierza Pawluskiewicza dla drogi Czorsztynsko-Zaborniańskiej z opuszczeniem 8% z ceny fiskalnej.

Izera Mozera i Iyga Gutssteina dla drogi Skalsko-Czortkowskiej z opuszczeniem 20% z ceny fiskalnej.

Leibe Braxmayera i spółki, tudzież Oleksy Martyniuka dla drogi Skalsko-Zaleszczyckiej.

Fedka Lesiuka dla drogi Borszczowsko-Okopskiej.

Gminy Serafince dla drogi Siedlecko-Zaleszczyckiej.

Wydział krajowy wydał następane oferty na dzierżawę stacji mylniczych:

Simeche Krausa w Dyonowie za czynszem rocznym 1909 złr.

Herca Laudera w Nozdrzu za czynszem 207 złr. 37 c.

Eizyga Pleisnera w Nowicstwie za czynsz 706 złr.

Chaima Naissa w Grabownicy za 840 złr. 75 c.

Majera Tropera w Kozaczówce i Babiacach ofertę wyższą o 765 złr. 35 c. od ceny fiskalnej.

Wydział krajowy przyjął następną zmianę w §§ 2 i 19 protokołu licytacyjnego na dostawę sztrucu: 1) wyjątkowo dozwala się częściowy odbiór z wypłatą całej przypadającej należności, jeżeli przedsiębiorca uskuteczni robotę na pewnej części drogi w całości nie zaniedbuje tej roboty na innych częściach.

2) można udzielać zaliczki na roboty częściowe z potrąceniem 10%.

3) kaucyj zniża na 5%.

Wydział krajowy ustanowił, że kary nakładane przez konduktorów na drożników wpływają mają do kasy Wydziałów powiatowych na utworzenie funduszu, z którego Wydziały powiatowe będą mogły wynagradzać odznaczających się drożników.

Wydział krajowy udzielił subwencji w kwocie 3000 złr. na budowę drogi dojazdowej ze Złoczowa do dworca kolei żelaznej.

Na żądanie Wydziału powiatowego Zaleszczyckiego, aby Wydział krajowy uchwalił stałe normy co do wysokości dyet i należności miłowych za podróże w sprawach dróg krajowych, Wydział krajowy odpowiedział:

1) że podobne systemizowanie przekraczało zakres działania Wydziału krajowego;

2) że delegacje do takich podróży należy zredukować do potrzeby nienukonnej;

3) że Wydział krajowy tylko w takich razach koniecznych, będzie od wypadku do wypadku oceniał potrzebę wydatków i wymierzał je według okoliczności, które na wysokość wpływ mają.

Wydział krajowy zawiadomił Wydziały powiatowe, iż wedle orzeczenia Namiestnictwa obowiązane są gminy do zgartywania i uprzątniania błota i czyszczenia rowów na drogach krajowych i powiatowych: wewnątrz osady, jak daleko domy sięgają, tudzież obszary dworskie o ile obejście dworskie z temi drogami się stykają i że c. k. Namiestnictwo poczyniło w ten sposób dotyczące c. k. Starostwa.

Wydział krajowy uchwalił jako zasadę, że drogi krajowe na przyszłość w szerokości czterech sążni budowane być mają.

Na zapytanie prezesa Wydziału powiatowego w Lisuku odpowiedział Wydział krajowy:

1) że ustawa drogowa nie wkłada na towarzysztwa przemysłowe obowiązku konkurencji do narpawiania dróg gminnych;

2) że ugody zawarte z gminami o wyłączeniu majątku gminnego zatwierdzone być muszą przez Rady powiatowe.

Wydział krajowy uwolnił Wydział powiatowy Krakowski od obowiązku zarządu dróg krajowych i ustanowił własny zarząd dróg krajowych w powiecie Krakowskim położonych.

Wydział krajowy zamianował inspektorami dróg krajowych: Dla powiatu Bobreckiego WW. Jana Czajkowskiego i Tadeusza Madejskiego.

Dla powiatu Czortkowskiego inspektorami: WW. Adama br. Heydla, Jakóba Romaszka i Brunnona Bołobońskiego, zastępcami: Franciszka Borysikiewicza i Aleksandra Skólskiego.

Na wniosek komisji szpitalnej i za porozumieniem się z przełożoną siostrą Miłosierdzia Wydział krajowy uchwalił zawrzeć kontrakt.

Wydział krajowy zatwierdził przedłożony przez komisję szpitalną projekt urządzenia mieszkanca dla siostry Miłosierdzia w szpitalu z kosztorysem na 600 złr.

Na zażalenie Rady szpitalnej Jasielskiej przeciw tamtejszej Zwierzchności gminnej odpowiedział Wydział krajowy:

1) że Rada szpitalna nie może żądać dostarczenia sobie aktów, ale że ma prawo wglądu na nie każdej chwili.

2) że nikt nie ma prawa usunąć samowolnie członka Rady szpitalnej przed wpływem czasu, na który ten został wybrany.

Wydział krajowy zatwierdził ofertę p. Szerkowskiego w kwocie 4725 złr. na kupno młyna na

Prądniku białym, części majątku szpitalu św. Łazarza w Krakowie przybytej w moc ośnośnej uchwały Wys. Sejmu.

Na zapytanie c. k. Namiestnictwa oświadczył Wydział krajowy, że nie ma nic przeciwko systemizowaniu kliniki chorób syfilitycznych i skórnych przy szpitalu św. Ducha w Krakowie, pod warunkiem, że z tego powodu fundusz krajowy na żadne nie będzie narażonym wydatki.

Wydział krajowy zamianował Dra Alfreda Obalińskiego prymarjuszem na oddziale chorób zewnętrznych przy szpitalach krakowskich.

Wydział krajowy przyjął do wiadomości doniesienie c. k. Namiestnictwa o ustanowieniu nowych posterunków żandarmeryjnych w Radomyżu, Szczucinie i Pruchniku.

**Wiedeń** 29 listopada. O rzeczywistym stanie przesielenia donosił nam wczoraj korespondent nasz wiedeński, a mianowicie, że Cesarz przyjął prośbę hr. Potockiego o dymisyję do swej wiadomości, zastępując sobie na później dalsze postanowienie. Do tej chwili rozstrzygnięcie ostateczne tej kryzysu ministerstwa przedtawskiego nie nastąpiło. Rozumie się samo przez się, że w pierw złożonym być musi gabinet nowy, za im ministerstwo obecne otrzyma uwolnienie. Wiadomości, że hr. Potocki rozpoczął już układy z znakomitszymi deputowanymi, zaprzeczają już wczoraj korespondent nasz, a dzisiaj znajdujemy podobne zaprzeczenie w dziennikach wiedeńskich. Zasadaiczą podstawą utworzenia nowego gabinetu, pisze *Fremdenblatt*, nie może być inną, jak program zawierający w sobie ugodę z Polakami t. j. zadawalniające zatwierzenie rezolucyj sejmu galicyjskiego. Każdy inny gabinet będzie jednodniówką. Ponieważ hr. Potocki oświadczył, iż ugodę z Polakami uważa za szczególnie swoje zadanie polityczne, starać się więc pewnie będzie wyciągnąć takich mgłów do rządu, którzy zasadniczo zgadzają się z ideą ugodową, a których wierność konstytucyjna nie jest wątpliwą. Leży to w interesie Austrii, aby się hr. Potockiemu powiedziało to trudne zadanie.

— W obradach delegacji nastąpiła przerwa, gdyż referencje poszczególnych wydziałów muszą w pierw opracować przydzielone sobie referaty, zanim delegacje dalej obradować będą mogły. Dla tego też nie da się dzisiaj dokładnie oznaczyć, kiedy się odbędzie przyszłe posiedzenie pełne delegacji austriackiej, i jak się zdaje, że dopiero może po ośmiu lub dziesięciu dniach prezes Izby ogłosi takowe. W każdym razie czy obrady delegacji się opóźnią czy też będą przyspieszone, zależy to będzie od referentów, o ile ci weźmieją hr. Potockiego później prace swe pokoić. W kwestyi rosyjsko-tureckiej nastąpiło w łonie delegacji pewne połączenie się stronnictw; stronnictwo wniernokonstytucyjne skłonne, jak wiadomo, więcej do pokoju niż do wojny, ma się wzmożnie stronnictwem najwięcej dotychczas sobie nieprzychylnem, mianowicie członkami tak zwanego prawego środka, do których się ma także przyłączyć hr. Rechberg z kilku towarzyszami.

— Jak wczoraj donosiliśmy, hr. Beust i hr. Potocki powrócili onegdaj do Wiednia, gdzie pierw przyjął do siebie posłów, którzy posłuchanie swe zapowiedzieli. Posłuchania podobne, jak sądzą, powtórzą się częścię podczas trwania delegacji. Wczoraj odejchł hr. Beust pociągiem popieszniejszym napowrót do Pesztu, dokąd go poprzedził miniser skarbu baron Holzgethan.

— Minister wyznał i oświeceni, aby uprościć załatwianie spraw w ministerstwie, przydzielił całej szereg rozmaitych czynności Wydziałom krajowym, między temi wszystkie sprawy osobiste urzędników kancelaryi uniwersyteckiej i kwestaryi łącznie z prawem ich nominowania, udzielania zaliczek na pensje i wsparć na wypadki choroby, wypłacania pensyj asyentom nominowanym na dwa lata przez grono profesorów itd.

## Francya.

Wiceprezydent rządu obrony narodowej i minister spraw zagranicznych p. Juliusz Favre rozesłał następujący okólnik do agentów dyplomatycznych francuskich przy obcych dworach:

Paryz 21 listopada 1870.

JW. Panie! Znany jest Panu zapewne okólnik, w którym hr. Bismark tłumaczy odruczenie przez Prusy warunków odpowiedniego propozycji rozejmu, która wyszła od mocarstw neutralnych, co do zaopatrzenia w żywność. Dokument ten czyni sprostowanie nie tylko potrzebniejszym, że reprezentant Prus zajęty naturalnie zresztą swą poprzednią polityką, pominął w nim ważne fakta, których opuszczenie wprowadziłyby w błąd publiczność.

Czytając jego pismo, mniemaćby można, że p. Thiers żądał w imieniu rządu obrony narodowej zagajania rokowań, i że Prusy przyjęły je przez wzgląd na osobisty charakter naszego posta, i w chęci dojsia, jeżeli można, do pojednania. Kancelarz Związku północnego zdaje się zapominać, — a koniecznie jest przypomnieć mu, — że propozycja rozejmu, nad którą p. Thiers przyjął naradzać się, wyszła od mocarstw neutralnych, i że jedno z nich uczyniło względem Prus krok, który dał nam szersze rozejm sposobności wejścia w porozumienie. Przyszła ta nie była czynem osobonimym.

W d. 20 października lord Granville przesłał lordowi Loftus depeszę udzieloną gabinetowi berlińskiemu, w której wyszczęsział z wielką słusznością powody interesów europejskich, dla których wojna ustać powinna. Wychodząc z punktu dalszego trwania oblężenia i ewentalności zdobycia Paryża, naczelnik bióra spraw zagranicznych mówił: „Właściwym jest zważyć na szali korzyści i niekorzyści, które towarzyszyć będą temu faktowi, a niekorzyści te tak dotykają uczucie ludzkości, że rząd królowej uważa się obowiązany wykazać je królowi i jego ministrom. Gorzkie wspomnienie trzech ostatnich miesięcy, może być kiedyś zatarte czasem i uczuciem waleczności nieprzyjaciela na polach bitwy. Lecz są stopnie tej gorczy: prawdobopodobieństwo nowej i nieprzejednanej wojny większy się znacznie, jeżeli całe pokolenie francuskie będzie mieć przed oczyma widok zniszczenia stolicy, któremu towarzyszyć będzie śmierć osób bezbroznych, zniszczenie skarbow sztuki i umiejętności, pamiętek historycznych nieopłacalnej ceny i nie mogących być zastąpionemi. Katastrofa taka straszna będzie dla Francji i niebezpieczna dla przyszłego pokoju Europy, a razem, jak rząd królowej mniema, dla nikogo nie będzie przykrejszą, jak dla Niemiec i ich panujących. Rząd francuski uchylił się od rokowań o pokój od chwili widzenia się p. Bismarka z p. Juliuszem Favrem, lecz rząd królowej wziął na siebie zadanie nalegania na rząd prwizoryczny, aby zezwolił na rozejm, który mógłby

otworzyć drogę zwolnieniu zgromadzenia ustawodawczego i przywrócenia pokoju. Rząd królowej nie zaniechał dać uczuć w Paryżu potrzebę poczynienia wszelkich koncesyj, zgadzających się w obecnej sytuacji z honorem Francji. Rząd królowej nie sądził się upoważnionym twierdzić, lecz nie może sądzić, aby uczynione przezeń przedstawienia pozostały bez skutku. W ciągu tej wojny dwie przyczyny moralne posłużyły w stopniu nieobliczonym ogromnej podtęce materialnej Niemiec: walczyli one dla odparcia obcego najazdu, i stwierdziły prawo wielkiego narodu ukonstytuowania się w sposób najwłaściwszy rozwojowi swych zdolności. Sława ich usiłowań podwyższy się, jeżeli historyka powiedzieć będzie mogła, że król wyzierał wszelkie środki przywrócenia pokoju, i że warunki pokoju były słuszne, umiarkowane, zgodne z polityką i uczuciami epoki naszej.“

W chwili, kiedy minister angielski tak przemawiał do Prus, ambasador W. Brytanii wywierał w Tours nacisk na te same względy, nie wypatrując nigdy, że rozejmowi towarzyszyć będzie konieczne dozwoleństwo zaopatrywania się w żywność. Niech mi wolno będzie dodać, że w tym punkcie, który był jedynym przedmiotem dyskusji, opinia kancelarza Związku niemieckiego nie mogła być inną, gdyż wiedział o misji urzędowej jen. Burnside, do którego mówił o rozejmie bez zaopatrzenia w żywność, którego rząd obrony narodowej nie mógł przyjąć.

Anglia doradzała przeto rozejm według sumienia publicznego prawa, to jest z zaopatrzeniem w żywność, odpowiedniemi warunkami rozejmu; według tego brzmienia także pojmowały go inne mocarstwa, i tak zaproponowany był Prusom w korespondencyach i telegramach, na które przystały. P. Thiers nie przystąpił do konferencji swej z członkami rządu w d. 30 października, aby warunk ten mógł być odrzucony w zasadzie; miał tylko rozkaz, do którego byłoby się zapewne zastosował, nie być zbyt ścisłym w jej zastosowaniu. Błędnie więc kancelarz Związku niemieckiego twierdzi, iż p. Thiers oświadczył: „że nie może przyjąć rozejmu, tylko jeżeli w nim zastrzeżoną będzie możność dla Paryża zaopatrzenia się w żywność na wielką skalę.“ Twierdzenie to jest mylne.

Suma dziennego spożycia umiarkowanego, skrupulatnie została obliczona przez ministra handlu i służyła jedynie za podstawę naszych wymagań, ściśle ograniczonych do liczby dni rozejmu. W tem zgadzaliśmy się z zwyczajem i słusznością, z życzeniem mocarstw neutralnych i jak mniemamy, z przyzwoleniem samych Prus. Być może, że nie byłoby one cofnęły tego przyzwolenia bez poddania się Metz, bez nieszezęśliwych zajęć w d. 31 października, przyjętych przez nie z źle ukrytem zadowoleniem.

Kancelarz Związku niemieckiego kładzie nacisk na niedogodność, na jaką narażał rozejm armię obłągnięta. Lecz nie uwzględnia niedogodności, nierównie cięższych, pochodzących z nieopatrzania w żywność obłągnięto miasta. Te niedogodności są tego rodzaju, iż uczyniłyby śmiesznym zwołanie zgromadzenia, gwałtem sprowadzonego do bezsilności w chwili swych obrad, i skazanego najtwardszą z konieczności na poddanie się prawom zwycięzcy. Rozejm bez zaopatrzenia w żywność, aby stanowiąc po miesiącu o pokoju lub wojnie, nie był ani słusznym ani istotnym, był on dla nas tylko rozczarowaniem i niebezpieczeństwem.

To samo powiedzieć można o zwolnieniu zgromadzenia bez rozejmu. Gdyby rząd był uznał podobną kombinację za zgodną z obroną, byłby ją przyjął z radością. I Prusy mogłyby ma czynić za rzut: „że nie chciał dozwolnić opinii ludu francuskiego, aby się swobodnie wyraziła przez wybory reprezentaty narodowej.“ Potrzeba dzielenia i osłabiania oporu kraju, tłumaczy dostatecznie to oskarżenie. Lecz któż z dobrą wiarą temu uwierzy? Kto nie widzi nagłego interesu, jaki mają członkowie rządu uchylenia strasnej odpowiedzialności, jaką wypadki i wotum paryskie zawiesiły nad ich głowami. Starali oni się ciągle z gorącą chęcią pomyślnego skutku o środki najskuteczniejsze, aby móż zwołać zgromadzenie, które było i jest jeszcze ich najdroższym życzeniem.

W tym to celu udałem się do p. Bismarka w Ferrières. Pozostawiam sumentioni publicznemu sąd, z czejey stron stawiane były przeszkody i czy rząd zasługuje na naganę Europy, że nie chciał deputowanych Francji wystawić na działu fortu od danej armii pruskiej. Zgromadzenie bez rozejmu, byłoby nam wprawdzie oszczędziło tego upokorzenia, lecz byłoby nam przygotowało inne okropniejsze. Wybory zdaneby były na wolę nieprzyjaciela, zwałyby od przypadku wojny, od materialnej niemożności, enerwującej naszą akcję wojskową i podkopującej z góry powagę moralną pełnomocników kraju. A jednak czuliśmy tak gwałtownie potrzebę zaślony prawymi reprezentantami Francji, że byłibyśmy narazili się na te nierozważne trudności, gdybyśmy zstępując do głębi, naszych sumień, nie znaleźli bardziej nagłym, nieugiętym i wyższym nad interes osobisty, owego wielkiego i najwyższego obowiązku utrzymania niekniętego honoru i obrony.

Przekinaliśmy i potępiali tę wojnę; gdy kłęski niesłyszane w historii wproch starły jej zbrodniczych sprawców, odwołaliśmy się, aby jej kres położył, do praw ludzkości, praw ludów, potrzeby zapewnienia pokoju Europy, gotowi przyczynić się do tego słusznymi ofiarami. Chciano nam narzucać takie, których nie mogliśmy przyjąć; i Prusy prowadzili dalej walkę, nie ażeby bronić swego terytorium, lecz aby zwojować nasze. Poniosły one w kilka prowincyj naszych zniszczenie i śmierć, obsadzając od przeszło dwóch miesięcy naszą stolicę, której grozą bombardowaniem i głodem, i aby uwieńczyć ten umiejętny system gwałtu, wzywają nas abyśmy zwołali zgromadzenie wybrane w części w jego obozach i niezaczęto obradować spokojnie, gdy grzmiały działa wojenne.

Rząd nie uważał kombinacji takiej za wykonalną. Zmuszała ona go do przerwania obrony, a przerwać obronę bez regularnego rozejmu, byłoby zaniechaniem jej. Ktożby obywatel francuski nie oburza się na te myśli? Cały kraj przeciw nim protestuje. Żądają od niego aby wotował, lepiej on czyni, bo zbroi się. Żołnierze nasi zwycięzcy nad Loarą, szlachetną swą krwią zacieraają smrotę cesarstwa. Paryż, którego obwód Prusacy zdobyć mieli w kilku dniach, stawia opór od przeszło dwóch miesięcy i coraz więcej nabiera odwagi, stawia się niezdobyty. Jego dowódcy wojskowi, których zdrada sędziska pozostawia bez zasobów, musieli improwizować armię i jej przyrzędy, formować gwardyę ruchomą, organizować gwardyę narodową. Prace ich nie będą płonne i w tem ostatecznym przesileniu, które usiłowaliśmy rozegnać wszelkimi środkami, jakie honor nakazuje, mamy pewność, że każdy spełni swój obowiązek.

Rząd nie starał się więc, jak go oskarża o to kancelarz Związku północnego, zjednać sobie poparcia Europy, zdając się skłaniać do rokowań, które w rzeczywistości miał zamiar zerwać. Odpiera on głośno podobne posądzenie. Przyjął rząd z wdzięcznością pośrednictwo mocarstw neutralnych i starał się lojalnie, aby się powiodło w granicach, jakie jedno z nich wskazało, przypominając w swoim telegramie „uczucia sprawiedliwości i ludzkości, do jakich Prusy miały się zastosować.“ W ostateknie godzinie zdały się chętnie na sąd tych, których głos życzliwy nie był wysłuchany. Nie od nich to zapewne przyjdzie mu rada osłabienia na duchu.

Dawsy mu swoje poparcie moralne, uznając one, że nieprzejstaje zasługawać na nie, broniąc energicznie zasady, jaką postawiły; gotów on jest zwołać zgromadzenie, gdyby rozejm z zaopatrzeniem w żywność dozwalał mu tego. Lecz trzeba, aby pojęto, że odmowa Prus, mimo wszelkich przeciwnych z ich strony oświadczeń, pragnie zwiększyć kłopoty, przeskadzając nam zapytać o radę Francji; na nich więc same spaść winna odpowiedzialność zerwania, dowodząca raz jeszcze, że gotowe są w sztytciemu stawić czoło, aby zjednać tryumf swej polityce gwałtownych zdobyci i panowania w Europie.

Mniemam, że dokładnie wytłumaczyłem uczucia jakimi rząd się powodował i proszę JWPana, abyś się nimi przejął, gdy będziesz powołany zdać z nich sprawę.

## Rosya.

*Moskwa. Wiadom.* pisząc o depeszy księcia Gorkazkawa, tak się wyrażają:

Rosya nie tylko nie znosi traktatu paryskiego, o który teraz toczy się sprawa, ale oświadcza gotowość potwierdzenia go na nowo, i postawienia tak silnie, żeby nie mógł nadal być naruszonym. Te same artykuły traktatu, których Rosya nie uważa za obowiązujące względem siebie, przez wszystkich są uznane za bezużyteczne i zbędne. Najgorętsi przeciwnicy depeszy księcia Gorkazkawa zgadzają się, że żądania Rosyi, co do treści są słuszne. O cóż więc spór, jeśli wszyscy zgadzają się co do treści? Nie wszystkim podoba się forma. Dla czego powiadają, Rosya wybrała tę a nie inną formę do oświadczenia o swem prawie? Czy jednak to rzecz słyszana, żeby między ludźmi poważnymi, a nie dopiero między państwami, mógł powstać spór z powodu formy, jeśli wszyscy zgadzają się pod względem treści? Ton depeszy spokojny i pełen godności, nie mógł obrazić nikogo; ale jakkolwiek byłby nawet ton, czyż można prowadzić wojnę z Rosją za to, że się dopuściła grubiaństwa? Mówią jeszcze, że Rosya wyznaje heretyczną naukę o sile traktatów. Niech i tak będzie; ale czyż to rzecz słyszana, aby państwa mogły się spierać pomiędzy sobą za ten lub ów pogląd na rzeczy? W sferze stosunków międzynarodowych nie istnieją nigdy cenzura ani prewencyjna ani represyjna. W jakich sposób pociąga Rosya do odpowiedzialności, gdyby nawet pogląd jej na niektóre przedmioty okazał się nie właściwym? W traktacie nie ma ani słowa o sile traktatów w ogólności; nie ma tam przepisanej formy, w jaki sposób mają postępować strony kontraktujące, aby wyrazić swe przekonanie, lub oświadczyć o swem prawie.

W tym samym przedmiocie *Bisz. Wiadom.* czynią jeszcze następującą uwagę:

Dla Niemiec zjednoczonych nie masz obawy z powodu utworzenia na nowo przez Rosyę floty na morzu Czarnem, przeciwnie dla Niemiec przedstawia to korzyści i powinny być one zżyczyć sobie tego. Starając się o zbudowanie fortec i floty na morzu Czarnem, Rosya musi osłabić swe siły na morzu Bałtyckim a wzmocniać stronę południową, zaprzestanie fortyfikować się na zachodzie. Prócz tego w ogólności zwiększenie floty rosyjskiej nie jest groźne, ale raczej korzystne dla Niemiec, jako równoważące na przyszłość monopol morski angielsko-francuski. Oto główna przyczyna, dla której mamy nadzieję, że Prusy nie będą się sprzeciwiały przyjęciu żądań zawartych w nocie księcia Gorkazkawa, ale że przeciwnie będą dopomagały do ich otrzymania, byleby tylko ujście Dunaju pozostało niezależne od Rosyi.

Do liczby wspomnianych we wczorajszym przeglądzie adresów do Cara z powodu noty księcia Gorkazkawa przybyły znowu adresy miast Petersburga i Kijowa.

Adres miasta Petersburga podajemy tutaj dla wskazania ducha podobnych wiernopoddanych pism do Cara:

JCMości! Najłaskawszy Panie! W niezamordowanej troskliwości o dobro powierzonej Wam przez Opatrzność ludu oświadczyłem WCMość zamiar usunięcia na przyszłość bezbronności południowych brzegów Rosyi.

My obywatele Petersburga oceniamy zupełnie dobrodziejstwo pokoju, głęboko jesteśmy przekonani, że najlepiej posłuży do zapewnienia jego trwałości potężna wola WCMości wypowiedziana w depeszy kancelarza z 19 października że stałością, prawością i szczerością.

Uznając wszystkie dobroczynne dla naszej ojczyzny następstwa traktatu paryskiego z 1856 r. podpisanego w imieniu WCMości, obywatele miasta Petersburga składają z uszanowaniem u stóp WCMości uczucia najpoddanejściej wdzięczności za użycie środków, jakie powzięły WCMości w swojej wysokiej mądrości dla utrwalenia bezpieczeństwa i utrzymania godności Rosyi.

Jenerał Potapow przedstawił potrzebę wyngrodzenia na Litwie księcia Witgenstejna w ilości miliona rubli za straty poniesione z powodu działalności komisji do spraw włościańskich.

## Teatr wojny.

Bój widocznie zawrzał na całej linii i w różnych punktach Francji. Donieśliśmy wczoraj o bitwie pod Amiens w d. 27, której dalszym skutkiem było obsadzenie miasta tego przez armię Mantenuilla. Telegram nie mówi, aby siły francuskie były zeń wyparte; musiały przeto z planu Amiens opuścić, aby się skoncentrować w innym silniejszym punkcie. Następnego zaradzenia (28 bm.) stoczył książę Fryderyk Karol zacięta walkę pod Beauce z atakującą nań w wielkiej sile armią loarską, w której obustronnie licznie miały nastąpić straty. Telegram mówi, że Francuzi nie zdołali wypierać wojsk księcia Fryderyka Karola. Właściwym jednak rezultat bitwy z krótkiej treści telegramu nie da się ocenić.

Ostatnie wiadomości z Tours wprowadzają na domysł, że jenerałowie armii loarskiej nie lekceważą sił niemieckich i wielką zachowują przezor-

ność. Front armii loarskiej, która wraz z połą czonemi z nią oddziałami Keratrego tworzy a zrazu linię ukosną od południowego wschodu do północnego zachodu, to jest od Orleanu przez Chateaudun aż do Dreux, zajmuje obecnie linię prostą ze wschodu ku zachodowi, która od Orleanu do Le Mans sięga. Jenerał Aurelles de Paladines ujrzał się wobec widocznego zamiaru wojsk niemieckich obejścia armii spowodowanym zbliżyć lewe swoje skrzydło do centrum, tak że front jego armii wynosi 8 mil, armii zaś Keratrego 3 mile. W Tours oczekiwano wielkiej stanowczej bitwy. Według rozporządzenia francuskiego dowódcztwa, armia loarska wte dy tylko zaczepnie wystąpi, gdyby była zagrożona, co zapewne, w najbliższym czasie nastąpi. Książę Fryderyk Karol stoi z dwoma korpusami na południe od Loary, gotowy do walki. W księżę Meklemburski zmusił nadzwyczajnie pospieszonym swym marszem ku Le Mans linię francuską do zmiany frontu. Lewe skrzydło (10ty korpus) marszeruje na Orlean. W d. 24 bm. przyszło między dwiema bradami lewego skrzydła niemieckiego i korpusem prawego skrzydła francuskiego między Lodun i Maicières do zaciętej walki. Potyczka ta nie miała, jak się zdaje, stanowczego rezultatu, gdyż w dniu 26 w tej samej okolicy stoczył Francuzi kilka zaczepnych potyczek.

Według korespondencji z Tours do *Daily Telegraph* stoi w pobliżu le Mans 25,000 Francuzów, w Vendome więcej niż 36,000, w Bourges 30,000 i między Orleansem i Tours 150,000. Prócz tego jest 50,000 w Nevers i w okolicy, i około 40,000 między Autun i Chagny. Z tego wojska należało nie mniej jak 150,000 do linii, są to starzy żołnierze, teraz znów powołani. Prócz 150 dział, które na koniach i mułach przewożone być mogą, ma jenerał Aurelles de Paladines 10 baterij karcaczkówek po 10 dział każda i 15,000 kawalerji, dobrane umontojanej. W ogóle zdaje się, że liczba ta jest nieco przesadna, gdyż gdyby nawet wszystkie posiłki z południa i zachodu ściągnęły, armie Paladina i Keratrego nie mogą być tak silne. Co się tyczy pozycji pruskiej tyle jest pewnego, że armia w księcia Meklemburskiego stoi przed Le Mans i że tworzy prawe skrzydło pruskiej stanowisk, lewe skrzydło tworzy 10y korpus (jenerał Voigts Retz), centrum 3ci i 9ty korpus (książę Fryderyk Karol); do tego jeszcze doliczyć trzeba korpus Tanna i armję jenerała Werdera, który miał rozkaz w pospiesznych marszach żążyć ku Orleansowi.

Co się tyczy twierdz nad granicą belgijską slychacze ze strony pruskiej, że po kapitulacji twierdz Thionville rozpoczęcie się bombardowanie wszystkich innych. Tyczy się to mianowicie twierdz: Mezières, Montmedy, Longwy, Lille i kilku mniejszych miast ufortyfikowanych. W Thionville zabrali Prusacy 250 bm. 200 dział i 4000 jeńców. Miasteczko Thionville całe prawie jest postzelane. Bitach i Palzburg jako niezdobyte i małoważące mają być pominięte. Mezières i Montmedy są już od niejakiemu czasu oblegane i częste tam z przemienem szczęściem zachodzą atarczki. Ważniejszą jest twierdza Lille jako plac ufortyfikowany pierwszego rzędu. Lille, które w połowie listopada, było prawie bez żadnych przygotowań, jest nie do poznania, jak pisze świadek naoczny; obrznięte roboty zostały dokonane, dzieła otoczone działami, gwardya bierze pilny udział w robotach. Działa do Lille nadeszły z zagranicy, która od czasu ostateknie pożyczki dostarcza ogromnych zapasów wszelkiej broni. I małe warownie jak Peronne przygotowały się do oblężenia i prowiantują się.

Korespondent *Timesa* z Wersalu rozbiiera w liście swym z 15go b. m. możliwość wycieczki załogi paryskiej. Jest mniemanie, pisze on, że Paryż zaczyna powątpiewać o możności zrobienia wycieczki, póki nie usłyszy grmotu dział armii dążącej na odsiecz. Korespondent podnosi okoliczność, która wywiera wpływ na skuteczność oporu miasta. Pasm fortów panuje miasto nad obszerną przestrzenią, która mieszkańcom dostarcza żywności i paszy. Przy zakładaniu dzieł zewnętrznych, popołenno wielki błąd, że z wyjątkiem fortów Mont Valerien i Double Couronne, inne forte za blisko ponisnęto ku wałom miasta i zamiast na zewnętrznym stoku łańcucha wzgórz, zbudowano je na stoku wewnętrzny. Gdyby wzgórze nad St. Clond, Meudon, Clamart odkryte były działami takimi jak Mont Valerien, trudności zdobycia ich byłyby niepokonane. Tak samo ma się rzecz na północnym zachodzie i w stronie północnej. Jakkolwiek obwód, jaki forty około Paryża zakreślają jest wielki, trudno jednakże skoncentrować w jednym punkcie 10,000 ludzi, aby nieprzyjacieli tego nie dostrzegli. Teren jest tak otwarty, że wycieczki na większe rozmiary przedsiębrać nie można. Pasm fortów panuje miasto nad zorganizowania odporu. Nieprzebaczonim jest błędem obrony, że niezliczone przedmioty, wieś i miasteczka pozostawiały nieprzyjacieli jako punkta oparcia i kwatery. Jeżeli miano na celu prowadzenie wojny na zabój, należało to wszystko obrócić w perzynę. Każdy dom, każdy mur zaopatrzone jest w strzelnicę, i każda wieś musi być brana szturmem. Co się tyczy bombardowania, korespondent zapewnia, że Prusacy niemają jeszcze zamiaru na pozycjach. Według zdania jego niepodobniestwem jest bombardować miasto, zanim jeden lub kilka fortów nie będzie zdobytymi. I tak jeszcze jest pytanie, czy samem bombardowaniem bez szturmu zmusić można forte do poddania się.

*Constitutionnel* wychodzący w Tours, donosi 20go b. m., że z nadzwyczajną niecierpliwością oczekują tam od kilku dni stanowczej bitwy, która rozstrzygnęła ma los Francji. Paryż, jeżeli nie odzyska od siebie, musi niewątpliwie przedcej czy późnej uleść pod brzemieniem głodu. Rząd — dodaje rzeczony dziennik — utworzył nad Loarą armię, która w dwóch miesiącach imponującą osiągnęła siłę pod względem ludzi i dział, wciągnięto do niej wysłużonych żołnierzy i rekrutów gwardy ruchomej i wzmocniono ją starem wojskiem z Afryki i bardzo dobrimi pu

ską, która dzielność francuską znów przywraca i przypomina nam czasy, gdyśmy byli niezwyoczyni. Nieszczęście sprowadza zwykle do idei religijnych. *Constitutionnel* przytacza dalej ustęp z listu pasterskiego biskupa Dupanloup: „Jeżeli świat zadziwiony wielkim powrotem do Boga, Bóg poda nam rękę i uczyni cud, aby nas ocalić. Nie tracimy nadziei, gdyż wszędzie ukazują się między nami pocieszające skazówki ducha religijnego. Nawet armia nasza zdaje się być nim przeniknięta; dzielni wodzowie idą się spowiadać, żołnierze nasi modlą się po kościołach i umierają jako chrześcijanie i bohaterowie“.

O Garibaldi donosi korespondencyja z Autun 20go bm.:

„Dziś z rana nadeszła dobra nowina, która szczególnie ucieszyła Garibaldi. Syn jego pułkownik Ricciotti na czele garszki śmiałków, między którymi było 140 kandydzyków, napadł w nocy w Châtillon sur Seine na oddział pruski i w prawej chwili go zniósł. 800 jeńców wpadło w jego ręce, którzy ztąd wysłani do Lyonu, internowani będą w którymś miast nadmorskich. Śmiały ten krok zrobił tu wielkie wrażenie, lecz ważniejszą jeszcze wiadomością został przyglusony. O godzinie 1ej w nocy uderzono w bębny. Generał Aurelles de Paladines-przesłał Garibaldiemu rozkaz aby wyruszył z trzema swymi brzydami: Bossaka, Delpecha i Lennotta i innymi siłami stojącymi w Autun. Ludność zerwała się na nogi, aby nas pożegnać. Mieszczanie, ich żony i córki, nawet księża, którzy teraz lepsze mają wyobrażenie o Garibaldi, zgromadzili się w ulicach i na placach, aby uściskać rękę dzielnemu obywatelowi. Generał opuścił z swoim sztabem Autun o godz. 5tej, armia do której wczoraj przyłączyło się kilka tysięcy Amerykanów, szła za nim w tę stronę; ludność Autun towarzyszyła wojsku aż po bramy.“

### Kronika miejscowa i zagraniczna.

**Kraków** 30 listopada. W czytelni akademickiej obchodzone wczoraj i onegdaj rocznicę pamiętne w narodzie. Dnia 28 dzień śmierci Mickiewicza, d. 29 dzień rocznicy powstania listopadowego. Pierwszego dnia ustawiono wśród kwiatów popiersie wieszczka, oraz godła nanki; wczoraj zaś uwieczniono godła wojenne. Odczyty, śpiew, muzyka i deklamacja zapelnily oba wieczory, o których nie zdajemy sprawy, gdyż nie było to zebrania publiczne.

— Jutro we czwartek odbędzie się o godz. 5ej wieczór posiedzenie Rady miejskiej. Na porządek dzienny przypadają: potwierdzenie nabycia przez komisję Sukienniczą Jatek szwajcarskich za 3440 zł.; przyjęcie oferty Lebla Liebenheima i Józefa Noworytki względem dostawy na lat 6 kamienia porfirowego na bruki miejskie; zatwierdzenie deklaracji miodosytników względem wydzierżawienia im na lat 3 prawa poboru opłat za 25000 zł. rocznie; pokrycie wydatków 750 zł. na urządzenie lokalu szkolnego w pałacu biskupim i 226 zł. na modelarnię w szkole przemysłowej; wniosek przejścia do porządku dziennego nad podaniem zboru izraelskiego o umorzenie 975 zł. czynszu lokalu szkolnego w ratuszu kazimierskim od kilku lat należnego; zamknięcie rachunków z funduszu laudenałnego; regulacja przepisów co do psów. Oprócz tego przypadają sprawy osób dotyczące i wreszcie przy drzwiach zamkniętych obsadzanie dalsze posad urzędników Magistratu.

— Jutro we czwartek p. Teofil Rutkowski będzie miał w sal wykładowej Muzeum Techniczno-przemysłowego o godz. 12ej w południe wykład publiczny na korzyść tegoż muzeum „o wprowadzeniu koni krwi wschodniej do Europy i o sformowaniu się rasy koni polskich“. Żalujemy, że wykład ten nie przypada w porę zjadłości obywatelstwa wiejskiego.

— Członkowie stowarzyszenia Postępu rekodzielników i przemysłowców zebrali między sobą za staraniem pp. A. B. i E. K. 13 złr. na rzecz wdowy po adwokacie powiatowym w Miłowie, i takowe złożyli na ręce nasze.

Na cel powyższy nadeszło jeszcze pocztą: od jednorocznej Basi M. 2 złr., od H. Z. z Czerny 3 złr., od L. H. J. z Rzeszowa 5 złr., od Kazia i Jadzi R. z Brzeska 2 złr., od L. R. 2 złr.

— Wiadomość umieszczona wczoraj w *Czasie* o znaleźniku zgubionej w drodze z Michałowca do Krakowa torby podróżnej, niedokładna była w tem, że sumiennymi oddawcami tej torby nie byli czeladnicy krawiecy, ale rzemieślnik krakowski Mateusz Wilczyński.

— Podejrzyano o zastrzelenie w Łęgu Andrzeja Kudzińskiego, (p. *Czas* wczoraj) Mateusz Kaśnik, leśniczy z Mogily, wdowiec, dietety, aresztowany został, jak najmniej aresztowany jest żona zabitego Wiktoryja, jako domniemana spólniczka. Kaśnik był krewnym zabitego.

— Od 20 lipca do 20 listopada rb. wpłynęły następujące datki na odbudowanie Sukiennic:

Za pośrednictwem p. Wandy Pollarowej złożyli pp. Zapalski 2 złr., J. Bożewski 2 złr., Kieszowski 1 złr., Dr Neusser 1 złr., Dobrzański 5 c., J. Gelberstein 1 złr., Dr Zieleniński 5 złr., K. Konopka 10 złr., N. N. 5 złr., N. N. 1 złr., W. Poller 5 złr., razem 33 złr. 5 c.

Za pośrednictwem p. Antoniego Komorowskiego z Niska złożyli: Z Wisłoka 1 złr., starozakonni z Bojanowa 1 złr. 55 c., kościół paraf. w Stanach 6 złr. 20 c., A. Piotrowski 1 złr., A. Komorowski 5 złr., L. Wadowski 1 złr., N. Kramer 2 złr., X. W. Pado-wski 1 złr., A. Piotrowski 1 złr., H. Lewicki 2 złr., X. M. Wroński 1 złr., S. Karpi 1 złr., S. Wernerowa 1 złr., Dr J. Wain 1 złr., Fr. Przemyskański 20 c., propinator z Kurzyny 50 c., propinator z Golców 50 c., propinator z Jarocina 50 c., K. Klodnicka 2 złr., hr. hr. Mniszchowie 2 złr., E. Niesiołowska 2 złr., ks. r. W. N. 2 złr., K. D. 55 c., razem 36 złr.

Za pośrednictwem p. Władysława Jędrzejowicza z Hyżnego złożyli: pp. L. Pilińska 5 złr., W. Jabłoński 3 złr., W. Jędrzejowicz 5 złr., E. Jędrzejowicz 3 złr., T. Gnat 1 złr., M. Jędrzejowicz 20 c., L. Jędrzejowicz 20 c., J. Jędrzejowicz 1 złr., Bozaniewicz 50., Pancrzyk 2 złr., X. Lepiarz 1 złr., W. Teofil W. 2 złr., Matzner 1 złr., L. Oleyngier 3 złr., Dr Fr. Zbyszewski 3 złr., Aleksandra J. 1 złr., W. Straszewski 5 złr., J. Schumacher 1 złr., H. Christiani 5 złr., X. Karakulski 1 złr., X. Prexel 1 złr., J. Wodzicka 20 złr., L. Wodzicka 20 złr., X. Zasadzki 2 złr., X. Kostkiewicz 3 złr., X. Miziewicz 1 złr., X. Kietowicz 1 złr., X. A. Konopka 1 złr., X. Jakubowski 1 złr., M. Szymanowski 10 złr., razem 104 złr.

Za pośrednictwem p. A. Merkerta złożyli: pp. Checiński 3 złr., Poprawski 2 złr., Wójcik 1 złr., Szarych 1 złr., Górniewicz 1 złr., Pindelski 1 złr., Knoll 1 złr., Kaparecki 1 złr., Koberzyński 1 złr., Łysakowski 50 c., Merkert 7 złr. 50 c., kasa cechu piekarzy 30 złr., razem 50 złr.

Za pośrednictwem p. Heleny Woźniakowskiej złożyli: X. Husarski 5 złr., S. J. 2 złr., Ipsylandy 2 złr., J. Dobrzyński 19 złr., Z. D. 5 złr., X. X. 2 złr., Makowski 5 złr., C. T. 2 złr., T. Strzyżowski 5 złr.,

N. N. 5 złr., X. K. J. T. 1 złr., T. Znamiecka 50 złr., H. Bleszyńska 5 złr., N. N. 2 złr., razem 100.

Za pośrednictwem p. Maryi Antoniewiczowej złożyli: Anna R. 10 złr., Józefa R. 10 złr., Marya R. 5 złr., Antonia Cz. 10 złr., Rozalia 5 złr., Anna G. 5 złr., Michał G. 5 złr., Marya E. 5 złr., razem 55 złr.

Za pośrednictwem p. Heleny Szałachowskiej złożyli: Dr Hajdukiewicz 2 złr. 50 c., A. Hajdukiewicz 2 złr. 50 c., I. Pieczyński 2 złr., Fr. Tet. 1 złr., E. Biela 1 złr., Kl. Rząca 1 złr., A. Bożewski 5 złr., K. J. 1 złr., St. Szałachowski 10 złr., M. Naimowski 5 złr., Strzelbiński 3 złr., Seligerowa 2 złr., Z. Janowski 1 złr., I. O. 1 złr., Zofia hr. Żalaska 25 złr., Łącka 5 złr., Wysocka 5 złr., Szybalski 5 złr., razem 78 złr.

Za pośrednictwem p. Maryi Wilkoszewskiej złożyli: I. N. 1 złr., L. Heschl 2 złr., A. B. 10 złr., I. Kruszewski 15 złr., S. K. 4 złr., H. G. 1 złr., M. 1 złr., N. 1 złr., K. J. 2 złr., P. Siodmak 3 złr., J. B. 1 złr. 20 c., M. S. 2 złr., J. K. 2 złr., J. M. 1 złr., J. S. 1 złr., M. K. 2 złr., I. H. 4 złr., Grdnwald 5 złr., Zofia hr. Potocka 50 złr., Helena Kłobasowa 50 złr., M. D. 5 złr., W. L. 30 złr., W. K. 10 złr., F. H. laciński 3 złr., A. Roznerowa 10 złr., M. W. 3 złr., K. L. 2 złr., hr. M. M. 5 złr., razem 226 złr. 20 c. P. Maciej Zenon Serwatowski z Rajtarowic zebrał w Brześciach kwotę 20 złr. 25 c.

P. Kalicki złożył za pośrednictwem „Czasu“ kwotę 66 złr. jako dochód z odczytu miąnego w Krynicu. Proboszcz z Niepołomic złożył 1 złr. Hirsch Dawid Apfel złożył 100 złr.

Suma złożonych datków na odbudowę Sukiennic w czasie od 20 lipca do 20 listopada 1870 wynosi 869 złr. 50 c. Dodawszy do tego wniesione do dnia 20 lipca składki w ilości 14,155 złr. 41 c. w gotówce i 121 w oblig. Ogół złożonych datków na odbudowę Sukiennic wynosi z 20 listopada rb. 15,024 złr. 91 c. w gotówce i 121 w obligacjach.

### Z Bocheńskiego 29 listopada.

Korespondencyja z Bochni w dzisiejszym *Kraju* oznaczona napisem *Curiosum* jest prawdziwym *curiosum* dziennikarskim, aby ją można pominąć milczeniem.

Zaczynając od wysnutego za swej wyobraźni twierdzenia, jakoby Rada powiatowa bocheńska postanowiła była bronić świeckiej władzy Papieża, chociaż się Radzie powiatowej o takim postanowieniu ani śniło, gorszy się korespondent *Kraju* tem, że w Bochni obiega o podpisu adres, w którym wyrażone jest ubolewanie z powodu wyswobodzenia nareszcie Stolicy Duchownej z więzów władzy świeckiej.

O ile prawda jest, że adres do ojca Sw. obiegał do podpisu nie tylko w Bochni i okolicy, lecz w całej Galicyi i Krakowskim, o tyle twierdzenie, jakoby była w nim mowa o władzy świeckiej, niemniej sprzeczne jest z prawdą, jak powyższe o postanowionej przez Radę powiatową obronie tejszej władzy świeckiej. Że zaś to podwójne przekroczenie faktu nie było przypadkowe, dowodzi dalsze twierdzenie korespondenta, który zdobył się Rzymu, dokonane armatami i bagnetem, nazwa wyswobodzeniem Stolicy Duchownej z więzów władzy świeckiej.

Przytaczając dalej korespondent, że zbierający podpisy więcej niż zwolenników znajdował przynków, zakończona wykrzyknikiem: Ktoby się spodziewał, że w Bochni, tem mieście pełnem błota kulturtregerów i synów Izraela, znajdzie się jeszcze miejsce i na takie agitacje wzniesione rozbrat w społeczeństwie!

Nie wiemy, do której z przytoczonych trzech grup zalicza siebie szanowny korespondent, lecz to widoczna, że nie oddawna zna kraj nasz a w szczególności Bochnię, jak skoro przyznaje się do katolicyzmu i współuczucie po doznany podobnie nam gwałcie, nazwa agitacja mająca wnieść rozbrat w społeczeństwie. Chyba by to był rozbrat z grupami przez niego wymienionymi, z temi zaś, przynajmniej pod względem wyznania, cała Polska żyła i żyć będzie w rozbracie.

### Lwów 29 listopada.

(E.) Wczoraj obchodzili tujejsza czytelnia akademicka w sposób uroczysty rocznicę zgonu Adama Mickiewicza wieczerkami deklamatorskimi i muzykalnym, urządzonym w sali ratuszowej. Prócz akademików lwowskich, którzy bardzo licznie się zgromadzili, dostrzeżliśmy między gośćmi zaproszonymi z poza grona akademików: Kornela Ujejskiego, A. Bielowskiego, prof. Maleckiego, Henryka Szmidta, rabina Loewensteina, prof. Żmurkę, Strzeleckiego, Dr Urbańskiego, burmistrza Szmelowskiego, kilku radnych adwokatów, redaktorów i t. d. Publiczność złożona przeważnie z kobiet zapelniała obie galerye sali ratuszowej.

Posiedzenie zgał krótką przemową prezes czystości Ksawery Boczarski. Podniósł cechę charakterystyczną, odróżniającą naszych poetów od poetów innych wolnych narodów, a mianowicie, iż w przeważnej części są tułaczami w obcych krajach, a samotność więzienna jest częstokroć u niejednego najwybitniejszem wspomnieniem młodości. W narodzie, leżącym w niemocy poeci są netyko poeci, ale oraz mężami politycznymi, kapitanami myśli narodu.

Następnie miał odczyt p. Zawadzki, członek wydziału czytelni o poezji naszej w ogólności i o posłannictwie Mickiewicza. Charakteryzował na wstępie upadek poezyi w 17 i 18ym wieku, epokę paniegrórkę i makaronizmu; uwydatnił zasługę Konarskiego, który miał wprowadzić odrodzenie umysłow; — to jednak jeszcze nie było odrodzeniem. Poezja obracała się w sferze polityki, — z zapalem odczytywano broszury polityczne, zajmowano się dyskusją, ale nie pojmowano jeszcze, iż istnieje w dziedzinie pojęć piśmiennictwo po za sferę polityki — prawdziwa poezja. Ztąd też poszło, że z życiem politycznem ustalo też da poezyi źródło natchnienia; literatura bez natchnienia z zewnątrz, wobec coraz wzrastającej sytuacji politycznej nie umiała rozwiązać problemu życia. Wtedy poeci zamykali się w domu i tworzyli, oderwani od świata, idylle, sielanki, nie mające nic wspólnego z życiem narodu. Mickiewicz dopiero stanowi epokę odrodzenia. Prelegent następnie zestawia narodowość w przeszłością cywilizacji, i kończy upomieniem, które w ustach tak młodych może zbyt śmiałym się wyda, aby naród po nad narodowością nie zapomniał o powszechnej cywilizacji, aby się starał przodować i w tym względzie, tak jak już w wieku XVI przodował wolnością obywatelską. Dopuścił się prelegent w końcu małej niekonsekwencyi, rozważając się wpród nad naszą nieudolnością pod względem cywilizacji powszechnej, później zaś wylączając cały szereg galezi sztuk i umiejętności, w których taką dążność postępować się daje. Koledzy prelegenta obypali go rześcicie oklaskami.

Członek czytelni p. Staniewicz odegrał następnie jedno z dzieł muzycznych na fortepianie, poczem akademik p. Starek wygłosił „Ode do młodości“, a p. Cewiński miłym i znanym już lwowskiemu publiczności głosem odśpiewał „Precz z moich oczu“ i piosnkę Schumanna.

W końcu p. Karol Ujejski przemówił słów kilka, będąc o to prozonym. Dowodził on, czego dowodzić nie potrzeba, że jest Polakiem, wyznał, że jest mniejszym poetą od Mickiewicza, czemu również wierzymy

a za powód do zabrania głosu dał ten, że ma syna między młodzieżą akademicką.

Chyłę się już do wieczora, rzekł, a jednak w duszy czuje ogień pierwszej młodości, czuje całą wiarę i wszystkie ideały młodości, życie mnie wiele uczyło, wiele goryczy doznałem, ale młodym pozostałem. Zdaje mi się, że gdyby dzwignym jakim wypadkiem wszystkie arcydzieła Mickiewicza zaginęły, a została tylko Oda do młodości, to jeszcze żyłby on jako pierwszy poeta polski, jeszcze działałby potężnie na naród, na jego młodzież, która jest przyszłością narodu. Jaką jest młodzież, taką przyszłością narodu. Młodzież polska, jeżeli kochać swoją ojczyznę, nie przestawaj nigdy być młodą! Na tem, wśród oklasków zakończył się wieczorek, który przez wydział czytelni dość szczęśliwie był pomyslanym i przeprowadzonym.

Do Rady powiatowej Grybowiejskiej wybrani zostali: z gmin wiejskich, właściciele dóbr Hilary Podolski, Winc. Raciński, Winc. Zaręba, X. Grzegorz Kapuściński, proboszcz gr. kat. w Snietyniu i reszta właścicieli; z miast, bar. Karol Brunicki, X. Długoszewski, Muszyński; z własności większej: Dr Trzeciński, Edward Zajkowski, Aleks. Kossasiewicz, Kozarski, Ign. Dobrzyński, Bolesław Bzowski notaryusz Vajchinger, Ferd. Hozs, Hanasiewicz, Eustachy Reklewski.

Do Rady powiatowej Radziechowskiej wybrani zostali z gmin wiejskich: Tytus Kielanowski, poborca podatków Ignacy Korczyński, X. Krasiński pleban gr. kat. z Dernowa, X. Kwaśnicki pleb. gr. kat. z Nieznanowa, Karol Kaufman nauczyciel z Józefowa, Bazyl Wanic Karczowniczan z Buska, Paweł Wierzbiański z Kamionki, oraz kilku właścicieli; z miast, X. Antoni Kiernik pleban rzym. kat. z Radziechowa, X. Józef Kalczyński pleban rzym. kat. z Dobrotworu i mieszczanie Jan Foliński z Kamionki, Jan Reichert z Buska i Jędrzej Nakrejko z Dobrotworu.

W Wierzbowcu w powiecie Kossowskim kilku właścicieli zabiło d. 22 b. m. wójta Dymitra Sorochana, a jego brata Bazylego ciężko zraniło. Sprawców aresztowano.

D. 29 listopada Komisya urzędowa rozpoczęła oględziny kolei ze Złoczowa do Tarnopola. Już chodzą po tej kolei pociągi szlubiowe, a przewóz osób i towarów ma się rozpocząć za dni kilka.

W Bydgoszczy aresztowano 24go bawiącą tam w przejeździe amantkę pruską pannę Bertę Weiss, o której najdziwniejsze obiegają po gazetach opowiadania. Odbobiona jest ona krzyłem żelaznym za waleczność. Panna Weiss jest posiadzonką o różne oszustwa, a przedewszystkiem, że jeśli była kiedy narażona na ogień, to nie w sposób nieprzyjacielski.

Policya wiedeńska wykryła świeżo barona zajmującego wypadki, który byłby się może skończył jeśli nie morderstwem to przynajmniej rabunkiem, gdyby nie baczność jednego z jej służby. Uderzyło go, że parę razy nocną porą, kiedy niejaki Wolff, dawniej stolarz a teraz kapitalista, wracał z kawiarńi, ktoś zdala za nim postępowal, a dalej jeszcze jechała doróżka bez numeru. Skoro Wolff wchodził do domu, człowiek idący za nim, robił lewo w tył, i znikal, a równocześnie doróżkarz nawracał. W sobotę przytrzymał więc owego człowieka. Stawiony zaraz przed urzędkiem wyśpiewał, że był na jęty wraz z dwoma innymi ludźmi i placony po 2 złr. dziennie z obietnicą wielkiej nagrody, jeśli im się uda nieopozbierze pochwyć Wolffa, wsadzić do doróżki, zatknąć mu usta i resztę zostawić do zrobienia temu, kto ich najął. Podług opisu danego przez owego człowieka i po zbadaniu stosunków Wolffa, dowiedziano się, że tenże przez pośrednictwo niejakiego Märaz, niedługo oheara, rozpoczynał pieniądze. Schodził się za zwyczaj z Märem w kawiarńi. Przyczyniono więc Märaz, który się wypiera, jakoby najnowat zbirow, lubo tak ów człowiek w nocy przytrzymał, jak i dwaj jego towarzysze aresztowani nazajutrz, poznali w nim tego, który ich najmował i placił. Wolff zwykł nosić przy sobie wieszki; zdaje się przeto, że Märc chciał tych wieszki te dostać do rąk i zniszczyć, a może nado z pomocą kluczy, które Wolff przy sobie nosił, dostać się do jego mieszkania i wypróżnić je. W sprawę tę jednak wchodzić inne jeszcze osoby, a mianowicie księżę Wittgenstein i hr. Myrbach, dia których Märc pożyczal u Wolffa pieniądze, i których wieszki znajdowały się u Wolffa. Pierwszy z dłużników Wolffa nie tyle jest w tej sprawie podejrzany, co drugi, który ogromne ma długi, przepuścił majątek, a różnemi postępkami umie zawsze dostać pieniądze. Wexsel jego na 4000 złr. miał być za parę dni wykupionym. Stąd podejrzenie, że Myrbach chciał przez Märaza dostać do rąk wieszki. W powozie, którym miano uwięzić Wolffa siadywał Märc, jak najęci przez niego ludzie zeszają, czy siedział także Myrbach, tego nie wiadomo. Wolff wypiera się wszystkiego, mimo że znał mocno obciążających. Myrbach nie został uwięzionym, gdyż nie ma przeciw niemu poszlak dość silnych, lecz tylko domysły uczestnictwa.

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych przy ulicy Brackiej pod L. 157, otwarta co-dziennie od godz. 11tej do 4tej.

Dnia 29 listopada pochmurno i zimno, wczorajem śnieg; termometr od + 0,6 doszedł do + 4,0 R. Barometr stoi prawie bez ruchu; dnia 30 listopada o godzinie 6ej rano wyśokość jego była 331-04, termometru — 0,4 R. Wiatr północny słaby.

We czwartek dnia 1 grudnia, Sgo Eligiusza biskupa wyznawcy.

### Gospodarstwo przemysł i handel.

#### Kolej Lwowsko-Czerwiowiecko-Jasska

Gdy w ostatnich czasach powtarzające się przerwy ruchu na kolei czernowieckiej wykazywały, że spółce tej kolei nie udało się za pomocą użytych środków naprawić uszlubiętych tam, mianowicie pomiędzy Kuczurmarę i Hlibok, gdy dalej stanowce usunięcie podobnie pożalowania godnych przeszkód w ruchu kolejowym może być osiągnięte jedynie za pomocą szybko a dobrze przeprowadzonej rekonstrukcyj budowy tej linii, c. k. ministerstwo handlu uważało się zniewolone z względu na interesa publiczne powierzyć do dalszego rozporządzenia utrzymanie całej linii i wykonanie robót zabezpieczających zagrożone miejsca stalemu delegatowi centralnego nadzoru dróg żelaznych austriackich. W tym celu upoważniono głównego komisarza nadzorczego do obeznania się z rozporządzeniami budowlanymi spółki, polecono mu przekonać się osobiście o dokładnem wykonaniu niezbędnych robót, jakoteż ma on zawiesić niewłaściwe polecenia organów spółki i przepisać sam potrzebne postanowienia.

#### Przyjechali do Krakowa od 29go do 30go listopada.

HOTEL SASKI: Konstanty Wielogłowski właśc. d. z Michałowic, Adam hr. Krasieński z rodziną w. dóbr z Warszawy, Józef bar. Konopka właściciel dóbr z Mogilan, Maciej Maczyński wł. dóbr z Kongresówki, Kazimierz Koller z Wiednia, Oskar Wischgang kupiec z Wiednia, Józef Guscht z Wiednia, Józef Zduń Dr med

z Galicyi, Kazimierz hr. Krasieński właściciel dóbr z Warszawy, Henryk Rulikowski właściciel dóbr z Warszawy.

### Przegląd Polityczny.

#### Depesze Telegraficzne.

**Berlin** 28 listopada. *Staatsanzeiger* ogłasza traktat z Bawaryą względem przystąpienia jej do Związku niemieckiego. Główny punkt traktatu jest ten, że artykuły 61 do 68 konstytucyi Związku nie obowiązują w Bawaryi. Bawaryja zatrzymuje własną administracyę wojskową pod dowództwem króla Bawarskiego. Urządzenie i tworzenie wojska odbywa się według przepisów w Związku obowiązujących. Król Pruski jako najwyższy wódz ma prawo odbywać przeglądy wojska bawarskiego. W wojnie wojsko bawarskie podlega mu bezwzględnie, i na to składała to wojsko przysięga. Bawaryja będzie miała 6 głosów w Radzie związkowej, a w parlamencie 48 deputowanych. Podczas rozpraw nad sprawami, które nie tyczą Bawaryi, deputowani jej nie mają głosu. Począty i telegrafy w Bawaryi zostają pod dozorem własnego rządu, jak również prawo krajowosci. Traktat wchodzi w życie z Nowym rokiem. Po ukończeniu trójstronnej wojny ustaje dla Bawaryi obowiązek utrzymania swoim koziem twierdz Ingolstadt, Gernersheim, Ulm i Landau. Równocześnie ogłasza *Staatsanzeiger* podobny traktat z Wirtembergiem.

**Berlin** 28 listopada. Delbrück odpowie na interpelacyę Dunckera (o Jacobiego) w połowie tygodnia. Parlament uchwalił żądany kredyt w trzecim czytaniu 178 głosami przeciw 8 (Bebel, Ewald, Fritsche, Liebknecht, Schreps, Hasenclver, Schweitzer i Mende). Delbrück zawiadamia izbę, że traktat z Wirtembergią przyjęty został jednoznacznie przez Radę związkową, a traktat z Bawaryą dziś jest Radzie przedłożony.

**Berlin** 28 listopada. Urzędnicy pruscy poselstwa i konsulatu w Paryżu, przebywający obecnie w Wersalu, zapowiedzieli rodzinom swoim mieszkającym obecnie w Berlinie, że w ciągu dwóch tygodni przybędą. Z tego wnoszą, że w tym czasie Paryż podda się. — Rząd francuski rozpoczął nowe rokowania o rozejm. Pytanie względem zaopatrzania Paryża w żywność, ma się nie mieścić w żądaniach francuskich, lecz tylko krótki rozejm dla naradzenia się nad podstawami pokoju. Zgromadzenie konstytuancyjne ma być dopiero potem zwołane.

**Monachium** 28 listopada. Wydział teologiczny uniwersytetu uchwalił 6 głosami przeciw 3, żądane od Arcybiskupa oświadczenie pod względem uznania dogmatu nieomylności.

**Bruksella** 28 listopada. W dzisiejszej *Indep. belge* poseł hiszpański obwinia galęz tujejszą ajencyi Havasa i Reutera o umyślne zatajenie depesz madyryckich z d. 25 bm., które donosiły, że w Madrycie, Arragonii i Katalonii najupemniejsza panuje spokojność, a natomiast ogłoszenie londyńskie kłamiwie depeszy, która była tylko manewrem stronictwa.

**Londyn** 29 listopada. Lord Granville wyjechał wczoraj po posiedzeniu Rady ministrów do królowej.

**Christiania** 28 listopada. Balon paryski z dwoma podróżnymi, pocztą i gazetami z d. 25 b. m., tudzież z gołębiami pocztowymi spuścił się o 8 mil od Chrystyanii.

**Florenca** 22 listopada. Na dzisiejszej radzie ministrów Visconti Venosta i Correnti (spraw zagranicznych i oświecenia) podał się do dymisji. Powodem tego było stawianie przeszkód ogłoszeniu encykliki papieskiej.

**Florenca** 29 listopada. Rząd ogłosił korwetę „Immacolata Conceptio“ za własność prywatną Papieża; takowa ma prawo wywieszać pawilon papieski i wpływać do wszystkich portów włoskich.

**Rzym** 29 listopada. Kardynał Antonelli zaniósł protestacyę do wszystkich rządów przeciw skończeniu przez władze włoskie encykliki. Nota ta jest bardzo ostro ułożona. Monsignor Ricci, zawiadowca instytutu Santo Spirito w Cassia, usunęty został ze swojego urzędu, pomimo zapewnienia Lamarmora, a następcę jego mianowano Pantaleoni. Ten krok dotknął Papieża.

**Madryt** 27 listopada. Komisya korteżów, która udaje się do księcia d'Aosta, przyjmowaną była dobrze na całej drodze z Madrytu do Kartaginy we wszystkich miastach i stacyach kolei. Wisadła ona na okręt 25go wieczór, a nazajutrz rano odplynęła z eskadry do Genui.

**Belgrad** 28 listopada. Dziennik *Serbia* donosi, że wydają Czarnogórcom pasporta za granicę pod zobowiązaniem powrotu bezwzględnie na wypadek wojny.

### Wiedeń 29 listopada.

To, com wam wczoraj doniósł o pytaniach wstępnych, jakie poprzedzić mają otwarcie konferencyi, potwierdził w innej wprawdzie formie *Times*. Mocarstwa (Anglia, Austria, Francya i Włochy) żądają mają, aby Rosya cofnęła okólnik z d. 31 października. Tak donosi *Times*. Według moich informacyi mocarstwa wspomniane mają mniej ostre postawic żądania. Rozchodzi się tylko będzie o uroczyste zastrzeżenie, jakoby przystępując do konferencyi już tem samym uznaly prawowitość kroku gabinetu petersburskiego. Z konferencyi nic dobrego wyniknąć nie może. Jeżeli Rosya nie ustąpi, wtedy albo wojna okaże się nieuniknioną, albo też mocarstwa przyją spokojnie policzek rosyjski. W ostatnim razie wojna tylko odroczone zostanie. Gabinet wiedeński — jak słyszę z pewnego źródła — wysłał do Wersalu notę, w której w stanowczym tonie żąda wyjaśnienia od rządu pruskiego, jaką zajmie postawę w sprawie czarnomorskiej. Z tem wszystkim ta sprawa parę miesięcy może się przeciągać w drodze rokowań dyplomatycznych.

### Wiedeń 29 listopada.

Przed czwartkiem nie zapadnie postanowienie pod względem stanowiska, jakie ma zająć Rada ministrów w sprawie konferencyi projektowanej przez hr. Bismarka dla załatwienia kwestyi czarnomorskiej. Pojtrze hr. Beust przybędzie tutaj, i oznajmi posłom angielskiemu i pruskiemu stanowce postanowienie. Lord Granville zawezwał rząd tymczasowy w Tours do udziału w konferencyi. Przypuszczają, że jeśli państwa podpisane na traktacie 1856 zgodzą się na konferencyę, takowa najwcześniejszą za dwa tygodnie będzie się mogła zebrać, bo tyle czasu potrzeba będzie, aby się porozumieć co

do podstaw i miejsca konferencyi, tudzież, aby uczestnicy tej narady opatrzeni byli w poszczególne instrumenty.

„Korespondencya Warrena“ (półrządowa) pisze: „Niespodzianka wyszła z Petersburga zniewala uznać za stosowne, że w innej chwili nie należy być nieprzygotowanym na możebne niespodzianki. Z tego wyraża się uczucie niepewności, które zniewala Europę do trzymania się w pogotowiu, dla odparcia zaczepki w potrzebie.“ Z tego poznać, że w Wiedniu panuje wielka podejrziwość względem Rosyi. Dalej zaś to samo czasopismo tłumaczy różnicę między obecnym żądaniem Rosyi postawionem w okólniku z d. 31 z. m. a krokiem zrobionym przez hr. Benusta w pierwszych dniach r. 1867, który zmierzał do zwolnienia Rosyi od uciążliwosci traktatu paryskiego. Austrija idzie o nienaruszalność traktatów i czujność Europy, inaczej bowiem nie ma rękojmi przyszłości ani podstawy bytu.

Ostatnie dni były krwawe we Francyi, lecz przynajmniej nie rozpaczliwe, bo same biuletyny telegraficzne pruskie przyznały straty wielkie po stronie niemieckiej, tudzież wyparce Francuzów z częścią tylko stanowisk. Obok tego na nowo prowadzone są kroki pośredniczące ze strony gabinetu angielskiego, aby sprowadzić Francję i Prusy do układów na podstawie kilkodniowego tylko rozejmu.

Francya nie chce pokazać w tyle, pomimo wojny, jaką ma u siebie, zamierza wystąpić zbrojnie na Wschodzie w razie potrzeby. Jest to zupełnie zgodne z przypuszczeniem naszym przed kilkoma dniami postawionem, jako koniecznością dla Francyi.

*De Morning Post* donoszą z Warszawy o silnych przygotowaniach wojennych. W kolach wojskowych panuje usposobienie wojownicze, i nieustanna czynność. Pułki jazdy uzupełniono do 175 koni na szwadron, rezerwy są w pogotowiu, ćwiczenia wojska nieprzerwanie trwają, szczególnie z bronią odtyłową, rozdana już 200,000 żołnierzom; nawet plan kampanii przeciw Austrii ma być szczegółowo wykończ

Prawy, sądowienie wyl. gitymowa- ny spadkobierca po s. p. Ma- ryi Nikorowicz może odebrać Obli- gacyę Hofkamery nadwornej austriackiej na zlr. 6.000, wraz z zaległymi procentami, która w roku 1810 złożoną została. (1119-113)

Blizsza wiadomość w domu handlowym J. Wentzl w Krakowie.

Ekstrakt z orzechów

do farbowania włosów na blond, brunatno lub czarno. Sporządzony z zieleni liści orzechów, zdrowin i włosów najczystszej miedzokobaltowej — farbuje włosy w pięciu minutach pięknie i trwale, na blond, brunatno lub czarno, nie walając ani skóry na głowie, ani bielizny. Należy jeszcze zauważyć, że przez częste używanie, ekstrakt ten z orzechów udziela się przez porę włosowe cebulkom włosowym i sprawia, że włosy nowo wyrastające pierwowetego koloru nabierają.

Ceny w wal. austr.: 1 flak. płynnego Ekstraktu z orzechów 3 zlr. 1 szklak Pomydy do 2 „ 1 flakon Olejku orzechowego do 2 „ 1/2 do do do 1 „

Prawdziwy do nabycia: w SKŁADZIE PARFUMERYJ Maczusięgo w WIEDNIU, Stadt, Kärntnerstrasse Nr. 26, w Krakowie u p. Józefa Jahna, we Lwowie u p. J. Bertinera, apt. jako też we wszystkich sklepach parfu- meryj, fryzjerskich, Aptekach, Składach galanteryjnych i zbytkowych. Ponieważ wy- nalezione, przez nas, wyroby z orzechów, tak wielki pokup mają, przeto bywają czę- sto nadsyłowane.

Aby Szanowna Publiczność, zbudzona na- sładwaniami, nie była oszukiwana i napró- dno nie wyrzuciła pieniędzy, uprasza się o zwrócenie uwagi na powyższą firmę, a prócz tego, tylko ten towar może być u- ważany za prawdziwy, na którym wido- cznione jest nazwisko Maczusięgo.

Zycząc sobie przyjąć składy na prowincjach zechcą się zgłosić do wyżej podanej firmy. (1425-29-24)

W Salach Redutowych przy Teatrze, codziennie od godziny 9 z rana do godzi- ny 9ej wieczór, jednak tylko do Czwartku 1go Grudnia, dla dorosłych osób otwarte słynne anatomiczne Muzeum Präuschera

zawierające więcej niż 2.000 okazów, a- tomicznych, etnologicznych i patholo- gicznych — jak niemiej

Męczarnie torturowe inkwizycji przedstawione w figurach naturalnej wielkości.

W Piątek 2go Grudnia Muzeum otwartem jest wy- łącznie dla Dam, poczem nastąpi nieodwołalnie zamknięcie. Wstęp od osoby 30 cent. (1890-3)

Ces kr. uprzyw. KOLEJ GALIC. KAROLA LUDWIKA. OGŁOSZENIE.

Ponieważ ukończenie rozpoczętej budowy budynku dla ogrze- wania maszyn w Wieliczce przez nieprzewidziane, od podpi- sanej Dyrekcji ruchu całkiem niezawisłe, przypadki skutecz- nione nie zostało, zatem

pociągi lokalne Nr 28 i 29 między Wieliczką a Krakowem, które wedle ogłoszonego rozkładu jazdy z dniem 1 Grudnia r. b. w życie wejść miały, tymczasowo w ruch nie wchodzi i aż na dal się zastanawiają. (1733-1-3)

Lwów dnia 28 Listopada 1870. Dyrekcya ruchu c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika.

BANDAŻE Elektro-medyczne. Wynalezione przez Pa. Marie Doktora zamieszkałego na ulicy de l'arbre Sec, 44, który otrzy- mał brevet wynalazku na lat 15; leczą reddyka- nie wszelkie rnyzki i kity. Prawdziwe bandaże znajdują się w Krakowie w aptyce Pa. Tauczyńskiego; w Poznaniu w ap- teczce Pa. Dra Mankiewicza. (110-37)

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Aprobowany (1723-2-3) Dentysta z Berlina J. Dłużński mieszka teraz przy ulicy Floryańskiej pod L. 333, w mieszkaniu s. p. Dra Bobrzyńskiego. Przyjmuje przed południem od go- dziny 9 do wpół do 1ej — po południu od godz. 2 do 4. Ubogich leczy bezpłatnie od 4 do 5.



W Salach Redutowych przy Teatrze, codziennie od godziny 9 z rana do godzi- ny 9ej wieczór, jednak tylko do Czwartku 1go Grudnia, dla dorosłych osób otwarte słynne anatomiczne Muzeum Präuschera

zawierające więcej niż 2.000 okazów, a- tomicznych, etnologicznych i patholo- gicznych — jak niemiej

Męczarnie torturowe inkwizycji przedstawione w figurach naturalnej wielkości.

W Piątek 2go Grudnia Muzeum otwartem jest wy- łącznie dla Dam, poczem nastąpi nieodwołalnie zamknięcie. Wstęp od osoby 30 cent. (1890-3)

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95 53 gal. listy zas. bez k. 72 71 72 71 53 gal. listy zas. bez k. 80 78 80 78 53 gal. ind. ni. s. k. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y. w. 241 237 241 237 53 gal. a. s. k. k. r. p. 192 189 192 189 53 gal. ban. rusk. 6 5 6 5 53 gal. ban. hip. 10 15 9 95

Wiedzi 29 listop. 53 gal. dług. pań. ban. 55 95 55 55 53 gal. srebr. 65 36 65 20 53 gal. ind. ni. Ana 97 96 97 96 53 gal. c. 80 78 80 78 53 gal. k. g. s. d. y. w. 74 73 74 73 53 gal. k. g. s. d. y.